Januario Mense ad finem vergente Anselmus Casimirus Moguntinus lector, necnon Maximilianus Bavarus ceterique foederis Catholici Principes de communi Imperii bono deliberaturi Heidelbergam convenere: Integro perenne Mense consultatum, tandem veni communi omnium suffragio decretum est, Legatos ad Cæsarem esse mittere, supplices, ut ad reddendam Germaniæ pacem Imperator (prout in Mulhusano conventu ipse suggestisset) de opportunis calamitosi belli avertendi mediis cum omnibus Imperii Electoribus sine mora deliberaret, atque ad tollendam Saxonici Electoris dissentiam mentem suam circa conceptam reformationis decretum eidem sincerè aperiret, certusque esset, quod omni bellici apparatus, quos Catholici Principes foedere juncti fecissent, duntaxat ad stabiliendam Germaniæ pacem, quod Lubecensi pacto nondum sat firma confisteret, necnon ad coercendos Cæsaris hostes spectarent: de cetero viginti septem foederati exercitus millia partim ex foederis ærario, partim ex regionibus

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

gionum occupatarum exactioibus a-
lenda sub signis retineri oporteret. Cum
autem Cæsar nuper Fœderatis Princi-
pibus præcepisset, ut Equestres suas
legiones e Franconico & Suevico cir-
culis educerent, vel dimitterent, Cæ-
sarem rogare jubebantur hi Legati, ne
Fœderati has copias in suas quisque
ditiones utpote omnino exhaustas ad
hiberna inducere cogerentur, sed po-
tius Cæsar Tillio, ceterisque suis Bel-
liducibus præciperet, quatenus hi cum
Fœderati exercitus Præfectis de æquali
utrumque exercitum in hiberna distri-
buendi modo convenirent, secus enim,
si Cæsarei Belliduces suo arbitrio Fœ-
deratos ex stativis expellere præsume-
rent, hi se opponere cogerentur. Po-
stremo hi Legati Cæsarem monere ju-
bebantur, decrevisse Fœderatos Prin-
cipes, quod Archiepiscopus, Episco-
patus, Ecclesias, aliasque Provincias
utpote nonnisi immensis suis sumptibus
ab hoste recuperatas nequaquam red-
dituri sint, nisi refusus prius hisce ex-
pensis, ac præstita cautione congrua.

Verum huic consultationi exiguus
respondebat successus, partim quod
Sueciæ Rex pacis consilia nondum ma-
tura, inopina irruptione everteret, par-
tim quod inter Cæsareos ac Fœderatos
æmulatio, & mutua nimis potentis
formi-

Sæc. XVII. A. C. 1629. formido gliscere inciperet, ac præpue Fridlandus alieni Imperii impotens foederatum militem exauctorari, ac que ad se solum totam armorum auctoritatem, arbitriumque revocari percuperet.

§. XLI.

Gravissimæ Electorum, Principum Ordinumque Catholicorum querelæ super Ecclesiasticis bonis post Passaviensem pacem interceptis.

Lotich. rer. Germ. l. 25. cap. 1. Adl. An. Boic. part. 3. t. 14. Theatr. Europ. tom. 2. pag. 1. Jæger Hist. Ecc. p. 458. Brachel. hist. l. 3. p. 149. Hæc dum Lubecæ, ac Herbipoli reddenda pace gerebantur, antiquum belli in Imperio novis denuo turbis exarsuri argumentum suppeditatum est. Jam dudum enim Electores, Principes, ac Catholici Germaniæ Ordines iniquo ferebant animo, non modo ante Passaviensem transactionem solæ Lutheraniæ sectæ obtentu, per invidiosam possessionem proin nec temporis progressu validam, nec non per iniquam armorum vim, sibi legitimæ ac diuturnæ possessionis jure suffultis totius Episcopatus, Ecclesiarum bona, Collegia & Monasteria fuisse erepta, sed etiam post præfatam pacem, contra ejus pacta conventa, ac sanctionem juramenti religione firmatam a Protestante

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

stantibus duos Archiepiscopatus, duodecim Episcopatus præter quamplurimas dignitate opibusque insignes Ecclesias & Monasteria ab Ecclesia ac Religione Catholica avulsa fuisse. Igitur causæ æquitas, immotum inique ablata repetendi jus, præteritæ felicitatis memoria, ac futuri commodi spes in Catholicis Principibus antiquas suas possessiones denuo vindicandi sollicitudinem acuebat; stimulabat illos quoque ipsum Protestantium exemplum, qui pluribus abhinc annis audacter inter Religionis suæ gravamina reponerant, quod Donawerta eis non esset restituta, Brunoviense & Clostergrabiense Templum ereptum, dirutumque, nondum Romano Pontifici jus in Imperio, nec Catholicis Episcopis Sessiones, aliaque privilegia fuissent adempta, & Protestantes a Catholicorum cæmeteriis exclusi &c. E contrario potiore conditionem Possessoris legitimi ac antiqui, quam novi violentique usurpatoris fore censebant Catholici; unde suis querelis Cæsarem continuo fatigabant, spe freti, quod oppressis Saxonæ inferioris viribus, dissoluto Aatholicorum fœdere, Dano placato, Sueco nimis remoto, Gallo Calvinistarum motibus nondum defuncto, Anglo nupera clade debilitato, Bata-

Sæc. XVII. Batavisque domestico bello irretitis
 A. C. 1629. Cæsar aliunde rei Catholicæ plurimum
 studiosus ablatorum restitutionem præ
 cipere lubenter vellet, eamque hanc
 difficulter urgere posset: nec ipsi etiam
 Protestants merito conqueri vale
 rent, si Cæsar utpote Ecclesiæ Ca
 tholicæ Advocatus avitæ Religioni
 quod semper suum, nunc autem ini
 que ablatum erat, restitui juberet, post
 quam Protestantes a primis suæ fa
 ctionis auspiciis unice Ecclesiarum spe
 liis sectam suam propagare intenti fuis
 sent, perinde ac si, Divini honoris, Re
 ligionis, veritatisque Evangelicæ stu
 dium ardorque in eo consisteret, ut
 legitimi Reges exauctorentur, eorum
 subditi omnibus spoliarentur bonis, Ca
 tholicorum sanguis effundatur, Ec
 clesiæ, Monasteria, cunctaque bona eis
 eripiantur, ac Personæ Deo sacratæ
 ferro, flamma, exiliis, omnique inju
 riarum ac tormentorum genere excru
 cientur, prout luculenta Historiæ mo
 numento etiam post Passaviensem pa
 cem testantur, ac novissime Bohemi
 sub ipsis motuum primordiis rabidos
 suos conatus unice eo intenderant, ut
 in Catholicorum Tempia, & Monaste
 ria, Sacerdotum Procerumque bona,
 officia, & vitam, necnon in ipsum Re
 gis sui solium violentas injicerent ma
 nus,

Bougeant
bell. Tricen.
t. 1. p. 1.
l. 3. p. 168.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

nus, abs dubio, si in Pragensi prælio victores evasissent, omnia fere acerbissima & extrema quæque adversus Catholicos suscepturi. Perpenſis igitur hiſce omnibus cuncti Catholici Principes ereptorum restitutionem impensius urgebant, ipse etiam Urbanus Papa, necnon Cardinales propagandæ fidei Præfecti Cæsarem per Carolum Carasam Sedis Apostolicæ Nuntium ad promulgandum restitutionis edictum sollicitabant.

Paucos tamen adhuc absterrebat rei difficultas, majorisque mali formido; cum enim ex Protestantibus admodum pauci ab usurpationis labe immunes essent, pluresque ex ereptis Ecclesiasticorum bonis suas familias alerent, aut ditarent, haud temere pertimescendum erat, ne hi male consciam mentem usurpationis diuturnitate, aliisque fucatis obtentibus sopientes, nova in Catholicos fœdera essent inituri, supremisque conatibus ad id elaboraturi, ut hucusque possessa, & contra publicæ pacis leges detenta diutius retinere valerent: Nec vanus erat horum metus; quippe Protestantes passim varios spargebant libellos, eo consilio, ut eluso restitutionis jure ad spoliatorum retentionem sese mutuo excitarent. Nihilominus suffragia & numero & æquitate potio-

Sæc. XVII. potiora prævaluere apud Catholicos
 A. C. 1629. Principes, qui exhaustis Protestantium
 Provinciis, accisisque Principum opibus novas turbas ab eis concitatum in
 haud credebant, indolis humanæ viti-
 tio. quæ, quicquid fieri nollet, fieri
 posse, tarde credit. Insuper exulcer-
 ratæ eorum menti recens obversabat
 recordatio funestæ illius indulgentiæ
 qua bona ac cænobia ante Passaviensium
 pactum sibi erepta in vasoribus duntaxat
 cesserant, desiderio certa que reli-
 ctas sibi possessiones Ecclesiasticas quæ-
 te conservandi spe pellecti, vel potius
 decepti: nunc vero fatali experientia
 comprobatum haberent, quod nullius
 pacti religio, datæque fidei Sanctitatis
 sectarios ab iniqua invasione absterne-
 ret, nec hi sacrarum possessionum spo-
 liis fatiati, plura requirituri non essent,
 nisi posteaquam omnia Catholicis ab-
 emissent, adeo, ut hac sua cupiditate
 Julianum Imperatorem imitari vide-
 rentur, qui tunc primum sese ardentis-
 simum Religionis cultorem exhibuisse
 se crediderat, dum Catholicis omnia
 eripuit bona, hacque agendi ratione
 eis persuadere voluit, quod veritas
 æquitasque pro eo militet, qui potestate
 viribusque prævalet: Paulopost Imperator
 suis Deputatis die tertia Junii præcepit,
 ut Francisco Weingarteni

Vid. supra
l. 196. S. 44.
pag. 504.
tom. 58. &
pag. 511.

Bartholomæo Ochsenhusano, Jacobo Sæc. XVII.
 Creuzlingano Abbatibus, necnon Mi- A. C. 1629.
 chaeli Waldseensi Præposito ablata Mo-
 nasteria & Ecclesias unacum reditibus
 restitui curarent, si ea post Passavien-
 sem & Religiosam pacem inique detenta
 fuisse constiterit.

§. XLII.

*Ablatos Episcopatus repetendi ratio-
 nes ab Electoribus Catholicis Cæ-
 sari exposita.*

Tam luculenta erant Catholicorum Lotich. ver.
 jura, tamque manifesta causæ ju- Germ. l. 25.
 stitia, ut non jam de postulationis at- cap. 1. §. 2.
 que edicti, quod *restitutorium* vocant,
 æquitate, sed duntaxat de illius exe-
 cutione quæstio esset: ne tamen Fer-
 dinandus Cæsar proprio arbitrio, &
 absque communi Statuum Imperii con-
 sensu, ac suffragio sententiam suam
 promulgasse, a Protestantibus redar-
 gueretur, omnium judicia, vota que
 requiri voluit, præcepitque, ut Ca-
 tholici Principes, quo pacto, & loco,
 quantisque ac qualibus bonis a Prote-
 stantibus contra Passavienem pacem
 fuissent spoliati, perspicue demonstra-
 rent. Igitur Magdeburgensem præpri-
 mis Archiepiscopatum mortuo Sigis-
 mundo Marchione Lutherano a Cano-
 nicis

Hist. Eccles. Tom. LIX.

Sec. XVII. nicis eadem secta infectis in Joachimum
A. C. 1629. Brandenburgicum fuisse translatum,
 hunc vero inuenta secta anno prioris se-
 culi septuagesimo, initisque nuptiis ean-
 dem Archiepiscopatum usurpasse doce-
 bant. Bremensem vero Archiepisco-
 patum ab anno Christi millesimo quin-
 gentesimo trigesimo sexto a Lutherani-
 nis usurpatum, tandem anno prioris se-
 culi octogesimo quinto ab Adolpho Hol-
 satiae Duce uxorato fuisse detentum
 Dein duodecim Episcopatus a Luthera-
 nis conjugatis Pseudo - Episcopis
 fuisse usurpatos demonstrarunt, &
 quidem Mindensem ab anno 1566. a
 Henrico Julio Brunsvicensi II. Halber-
 stadiensem ab anno 1588. a Julio, ejus-
 que Filio ac successoribus Lutheranis
 III. Verdensensem ab Eberhardo de Halle
 ab anno 1568. IV. Lubeccensem ab
 eodem Halle, circa annum 1562. &
 dein a Joanne Adolpho Holsatiae Duce
 V. Ratzenburgicum ab anno 1554. a
 Schnelleburgo, & Christophoro Duce
 Megapolitano uxoratis. VI. Misnen-
 sem ab anno 1581. a Joanne Haugviti-
 ac postea a Saxoniae Ducibus conjug-
 tis. VII. Mörsburgicum quoque,
 VIII. Namburgicum ab iisdem Saxo-
 niae Ducibus Lutheranis circa idem
 tempus fuisse invasos. IX. Branden-
 burgicum ab anno 1563. a Joachimo

necnon Havelbergicum & XI. Libus-
 sensem ab aliis Brandenburgicis Mar-
 chionibus ad hæredes transmissum. Sæc. XVII.
A. C. 1629.